
MUNICIPIO - MEDIO PONENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-306.0.0.-5

L'anno 2020 il giorno 13 del mese  di Febbraio il sottoscritto Piaggio Gloria in qualita' di 
dirigente  di Municipio - Medio Ponente,  ha adottato  la Determinazione  Dirigenziale  di 
seguito riportata.

OGGETTO:  CONFERIMENTO DI INCARICO PROFESSIONALE ALLA DITTA SINOPIS 
DI MATILDE BIANCHI (C.  BENF.  57265)  PER  LO SVOLGIMENTO  DI ASSISTENZA 
OPERATIVO-ARTISTICA  DI  DECORATORE  DURANTE  LO  SVOLGIMENTO  DELLE 
FASI  ESECUTIVE  DEL CONSOLIDAMENTO  STATICO  DELLA VOLTA DEL LOCALE 
INTERNO  ALL’IMMOBILE  DI  VIA  GALLIANO  16  (CAPPELLA  GENTILIZIA 
DEPENDANCE  VILLA SCIALLERO).  IMPORTO    €.  1.464,00  (IVA COMPRESA)  CUP 
B34H14001030004  - CIG ZBB2BFCE47

Adottata  il 13/02/2020
Esecutiva dal 18/03/2020

13/02/2020 PIAGGIO GLORIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - MEDIO PONENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  N. 2020-306.0.0.-5

OGGETTO: CONFERIMENTO DI INCARICO PROFESSIONALE ALLA DITTA SINOPIS DI 
MATILDE  BIANCHI  (C.  BENF.  57265)  PER  LO  SVOLGIMENTO  DI  ASSISTENZA 
OPERATIVO-ARTISTICA DI DECORATORE DURANTE LO SVOLGIMENTO DELLE FASI 
ESECUTIVE DEL CONSOLIDAMENTO STATICO DELLA VOLTA DEL LOCALE INTERNO 
ALL’IMMOBILE DI VIA GALLIANO 16 (CAPPELLA GENTILIZIA DEPENDANCE VILLA 
SCIALLERO).  IMPORTO    €.  1.464,00  (IVA  COMPRESA)  CUP  B34H14001030004  -  CIG 
ZBB2BFCE47

IL DIRETTORE RESPONSABILE

RICHIAMATO  il provvedimento  del  Sindaco  n.  412 del  13.12.2019  con il  quale  è stato 
conferito l’incarico di Direttore del Municipio VI Medio Ponente;

Premesso che:
- è in corso un intervento di consolidamento della volta di copertura della cappella sita al piano 
terra dell’immobile di via Galliano 16 – Genova Sestri Ponente, assegnata all’Impresa Emilio Co-
struzioni s.r.l. nell’ambito dell’Accordo Quadro per l’esecuzione di lavori di manutenzione straordi-
naria di natura edile su immobili di civica proprietà (sedi istituzionali, scuole, civici alloggi, manu-
fatti in genere aree attrezzate sul litorale cittadino, ect.), nell’ambito territoriale di competenza del 
Municipio Medio Ponente, finalizzati all’eliminazione di situazioni di pericolo, nonché a garantire il 
regolare funzionamento delle attività in esse espletate, affidamento conseguente alla sottoscrizione 
dell’A.Q. del 21/12/2015 Repertorio 67894 - C.U.P. B34H14001030004 - CIG 6137110761;

- il  suddetto  immobile  risulta  vincolato  così  come indicato  nella  dichiarazione  di  Vincolo 
21153 del 1946 - cod NCTN 07/00109658, agli atti della Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e 
Paesaggio per la città metropolitana di Genova e le province di Imperia, La Spezia e Savona;
- l’Area Tecnica del Municipio Medio Ponente ha espletato opportuno incontro con personale 
della Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per la città metropolitana di Genova, al 
fine di valutare, nelle more della realizzazione di un progetto di restauro del controsoffitto della me-
desima “volta”, le operazioni da condurre nell’immediato per tutelare ed eventualmente ricoverare 
in modo corretto i frammenti murari decorati della volta oggetto dell’intervento;
- al fine di consentire l’intervento in conformità ai disposti dell’art. 9-bis del D.Lgs.42/2004 e 
presuntivamente stimato in tale sede il contenuto costo del servizio richiesto, nell’occasione è stata 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



individuato un elenco di soggetti (n. 4) di gradimento dell’Ente deputato alla tutela del vincolo, tra i 
quali operare il confronto concorrenziale propedeutico all’affidamento del servizio stesso;
- per quanto sopra il Municipio Medio Ponente ha interpellato i quattro professionisti indicati 
ed è pervenuta, nel termine stabilito del 20.01.2020  un’unica offerta da parte di MAELLE RE-
STAURI S.R.L. per un importo di euro 5.500,00 oltre IVA

Preso atto che alcuni soggetti invitati hanno ritenuto - e formalmente espresso - come non sufficien-
temente approssimato l’incarico da conferirsi;

Ritenuta estremamente onerosa, in relazione alla prestazione richiesta, l’unica offerta pervenuta nei 
termini indicati; 

Valutato opportuno consentire quanto più possibile il confronto concorrenziale tra i medesimi sog-
getti invitati, nel rispetto del principio di trasparenza;
Ritenuto interesse dell’Amministrazione reiterare la procedura riaprendo i termini per la presenta-
zione delle offerte al 10.02.2020, trasmettendo invito agli stessi professionisti già interpellati, avuto 
cura di operare una migliore approssimazione delle specifiche attività richieste;

Preso atto che entro i termini stabiliti (10.02.2020), sono pervenute le seguenti offerte:

- Ditta SINOPIS di M. Bianchi € 1.200,00 oltre IVA;

- Ditta MAELLE RESTAURI S.R.L. di E. Franceschini € 3.500,00 oltre IVA;

- CO.ART.  s.n.c. di M.L. Carlini € 3.500,00 (per consulenza progettazione) o € 4.800,00 (per 
consulenza in fase operativa) oltre IVA;

Ritenuto di conferire alla Ditta SINOPIS di M. Bianchi, che ha offerto il miglior prezzo, l’incarico 
in oggetto;
Preso atto che la ditta, in sede di offerta, ha contestualmente dichiarato di possedere i requisiti gene-
rali e specifici per espletare l’incarico suddetto in base alle normative vigenti in materia ed in parti-
colare al D.Lgs. n. 50/2016;
Stabilito che il conferimento di che trattasi sia sottoposto a condizione risolutiva, in danno dell’ag-
giudicatario, qualora dalla verifica delle attestazioni rese, dovessero emergere irregolarità tali da 
pregiudicare la validità del rapporto contrattuale;

Valutato di utilizzare per lo scopo indicato quota parte degli impegni di cui alle voci “Spese tecni-
che professionali” e “Somme a disposizione” impegnati nell’ambito dell’accordo quadro triennale 
per  manutenzione  “LAVORI  EDILI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA,  NON  PRO-
GRAMMABILE, ANCHE A CARATTERE D’URGENZA, DA RENDERSI SU IMMOBILI DI 
CIVICA PROPRIETA’ (SEDI ISTITUZIONALI, SCUOLE, CIVICI ALLOGGI, ETC) UBICATI 
NEL COMUNE DI GENOVA – MUNICIPIO MEDIO PONENTE, FINALIZZATI AD ELIMINA-
RE SITUAZIONI DI PERICOLO E A GARANTIRE IL REGOLARE FUNZIONAMENTO DEL-
LE ATTIVITA’ IN ESSE ESPLETATE” CUP B34H14001030004 dove sono disponibili gli impor-
ti di € 1.405,44 (imp. 2020.2110) e di € 262,04 (imp. 2020.2113);
Visti:

- l’articolo 36, comma 2 lett. a del D.Lgs. n. 50/2016;
- gli articoli 107, 153, comma 5, e 192 del D.Lgs. n. 267/2000;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune;
- gli articoli 4, 16 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001;

- Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e conta-
bile ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

Vista la Delibera del Consiglio Comunale n. 11 del 26-02-20, immediatamente eseguibile, che ap-
prova i documenti previsionali e programmatici 2020/2022;

Dato atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei 
dati personali;
Attestato l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attua-
zione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i., e ai sensi dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016

DETERMINA

1. di conferire, l’incarico professionale alla ditta SINOPIS di Matilde Bianchi per lo svolgimento 
di assistenza operativo-artistica di decoratore durante lo svolgimento delle fasi esecutive del 
consolidamento statico della volta  del locale interno all’immobile di via Galliano 16 (cappella 
gentilizia dependance Villa Sciallero) -  codice fiscale e P.IVA   con sede in via delle Grazie 
5/19 16128 Genova (codice benf. 57265) per l’importo di € 1.200,00 oltre oneri fiscali CUP 
B34H14001030004 - CIG ZBB2BFCE47

2. di stabilire che l’affidamento in oggetto sia sottoposto a condizione risolutiva, in danno della, 
Ditta, qualora dalla verifica delle attestazioni rese, dovessero emergere irregolarità tali da pre-
giudicare la validità del rapporto contrattuale;

3. di demandare al Municipio Medio Ponente gli obblighi di competenza ed in particolare la diret-
ta liquidazione della spesa mediante emissione di atti di liquidazione, nei limiti dell’importo so-
pra indicato ed ogni adempimento relativo all’esecuzione degli ulteriori lavori in oggetto;

4. di mandare a prelevare la somma di € 1.464,00 di cui € 1.200,00 per lavori  ed € 264,00 per 
IVA al 22% , al cap. 79254 Manutenzione straordinaria - c.d.c. 4706 – Servizi tecnico manu-
tentivi” del Bilancio 2020 C.O. 25018.6.3 - P.d.C. 2.2.1.9.12 – Crono 2014.107 nel seguente 
modo:

-  €  1.405,44  mediante  riduzione  dell’IMPE  2020.2110  ed  emissione  di  un  nuovo  IMPE 
2020/6435;         
-  €      58,56  mediante riduzione dell’IMPE 2020/2113 ed emissione di un nuovo  IMPE 
2020/6436   ;

5. di dare atto che l’importo di Euro  1.464,00   è  finanziato con il Fondo Pluriennale Vincolato di 
       iscritto a   Bilancio 2020;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



6. dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sen-
si dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

7.di attestare l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in at-
tuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i., e ai sensi dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016;

8.di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

Il Direttore
Dott. ssa Gloria Piaggio

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



A L L E G A T O  A L L A  D E T E R M I N A Z I O N E  D I R I G E N Z I A L E  N .  2 0 2 0 - 3 0 6 . 0 . 0 . - 5
A D  O G G E T T O  
C O N F E R I M E N T O  D I  I N C A R I C O  P R O F E S S I O N A L E  A L L A  D I T T A  S I N O P I S  D I  M A T I L D E 
B I A N C H I  ( C .  B E N F .  5 7 2 6 5 )  P E R  L O  S V O L G I M E N T O  D I  A S S I S T E N Z A  O P E R A T I V O -
A R T I S T I C A  D I  D E C O R A T O R E  D U R A N T E  L O  S V O L G I M E N T O  D E L L E  F A S I  E S E C U T I V E 
D E L  C O N S O L I D A M E N T O  S T A T I C O  D E L L A  V O L T A  D E L  L O C A L E  I N T E R N O 
A L L ’ I M M O B I L E  D I  V I A  G A L L I A N O  1 6  ( C A P P E L L A  G E N T I L I Z I A  D E P E N D A N C E  V I L L A 
S C I A L L E R O ) .  I M P O R T O    € .  1 . 4 6 4 , 0 0  ( I V A  C O M P R E S A )  C U P  B 3 4 H 1 4 0 0 1 0 3 0 0 0 4  -  C I G 
Z B B 2 B F C E 4 7

A i  s e n s i  d e l l ’ a r t i c o l o  6 ,  c o m m a  2 ,  d e l  R e g o l a m e n t o  d i  C o n t a b i l i t à  e  p e r  g l i  e f f e t t i  d i  l e g g e ,  
s i  a p p o n e  v i s t o  d i  r e g o l a r i t à  c o n t a b i l e  a t t e s t a n t e  l a  c o p e r t u r a  f i n a n z i a r i a

I l  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e r v i z i o  F i n a n z i a r i o
D o t t .  G i u s e p p e  M a t e r e s e

S o t t o s c r i t t o  d i g i t a l m e n t e  d a l  D i r i g e n t e  R e s p o n s a b i l e


